
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КОМИ
Адрес: 167033, Коми Республика, г. Сыктывкар, Октябрьский проспект, д. 118, а/я № 2529

Сайт: http://sssr-kpss.ru. Электронная почта: snd.nsrk@bk.ru

18.04.2023 г. г. Сыктывкар
Постановление №1-4/2023

«О ротации в совете НД НС РК»

Съездом  Совета  Народных  Депутатов  Народного  Собрания  Кировской 
области для объединения пролетарских масс от Кировской области переданы 
полномочия  представлять  интересы  Кировской  области  9  депутатам  от  900 
избирателей в СНД НС Республики Коми. Согласно положению Совет НД НС 
КО  пункту  4  имеет  право  по  необходимости  между  съездами  производить 
ротацию  депутатов  в  Совете  народных  депутатов  народного  собрания  в 
Республики Коми и отзывать депутатов по необходимости, заменять выбывших. 
В настоящем, обязанности депутата Кировской области не исполняет  Оксана 
Владимировна Синкевич.

Между тем поступило заявление от гражданки Тамары Георгиевны Кама на 
согласие  представлять  интересы  Совета  Народных  Депутатов  Народного 
собрания Кировской области в СНД НС Республики Коми. Обсудив текущие 
вопросы Совет НД Республики Коми постановил:

1.  Оксану  Владимировну  Синкевич  отозвать из  состава  Совета  Народных 
Депутатов Народного собрания Республики Коми.
2. От СНД НС Кировской Области в Совете Народных Депутатов Народного 
Собрания  Республики  Коми  в  дальнейшем  будет  представлять  интересы 
депутат Тамара Георгиевна Кама.
3.  Постановление  №1-4/2023  опубликовать  на  сайте  Советского 
Социалистического Объединения.
4. Ответственность за исполнение возложить на СНД НС Республики Коми.

Председатель СНД НС РК                 Р.Ю. Ахметов.

г. Сыктывкар
18.04. 2023 год

http://sssr-kpss.ru/


СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КОМИ
Адрес: 167033, Коми Республика, г. Сыктывкар, Октябрьский проспект, д.118, а/я № 2529

Сайт: http://sssr-kpss.ru    Электронная почта: snd.nsrk@bk.ru
                                                                                               

18.04.2023                                          г. Сыктывкар
Постановление № 2-4/2023

«О рамках металлодетектора»

Рамки – металлодетекторы встречают нас повсеместно. Они установлены на 
вокзалах, в аэропортах, в больницах, в государственных учреждениях и торговых 
центрах.

Санитарно-эпидемиологических заключений, лицензий и прочих документов, 
подтверждающих  безопасность  этих  устройств,  у  продавцов  нет.  Обычно  их 
производят за рубежом. В России только сборка комплектующих.

Получается,  что  на  территорию  России  ввозится  оборудование,  в 
документации  к  которому  отсутствует  информация  о  превышении  предельно 
допустимых границ электромагнитного излучения. А как известно, в соответствии с 
законом  №  150-ФЗ  от  13.12.1996  года  «Об  оружии»,  предметы  и  устройства, 
превышающие допустимые уровни электромагнитных, световых, ультразвуковых и 
прочих  излучений,  запрещены  к  ввозу  и  обороту  на  территории  России,  и 
признаются в качестве «гражданского и служебного оружия».

Безопасность  стационарных  арочных  металлодетекторов  не  подтверждается 
никакими  официальными  экспертными  организациями.  Нет  результатов 
исследования  НИИ об  измерении  уровня  излучения.  Исследований позволяющих 
удостовериться,  что  рамка  металлодетектора  не  опасна  для  человека  –  не 
существует. Как можно использовать то, что не проверено?

Сопредседатель Союза экологических организаций Москвы Андрей  Фролов 
считает, что есть проблема сбоя эксплуатации рамок. Они настраиваются один раз и 
больше  не  проверяются.  Залог  безопасности  рамок  заключается  в  правильной 
настройке частоты и мощности. Зачастую они сбиты.

Полковник внутренней службы, военный связист Владимир Харсеев выполнил 
проверку рамочного оборудования металлодетекторов системы «Барьер».  Уровень 
электромагнитного излучения везде превышал от 30 до 2000 предельно допустимых 
норм, безопасных для здоровья человека.

Ответ  Роспотребнадзора  о  том,  что  нет  доказательств  причинения  вреда 
здоровью человека неуместен.

На основании вышеизложенного СНД НС Республики Коми постановляет:
1. Потребовать от Роспотребнадзора Республики Коми провести проверку всех 

организаций  г.  Сыктывкара,  использующих  рамки  металлодетектора  с 
запросом следующих документов:

• Проект на установку металлодетекторов;
• Договор  с  организациями-поставщиками  и  лицензию  на  деятельность  с 

использованием  источников  ионизирующего  излучения,  акты  приема-
передачи;

• Нормативную  документацию  на  металлодетекторы  с  указанием  области  и 

http://sssr-kpss.ru/


СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КОМИ
Адрес: 167033, Коми Республика, г. Сыктывкар, Октябрьский проспект, д.118, а/я № 2529

Сайт: http://sssr-kpss.ru    Электронная почта: snd.nsrk@bk.ru
                                                                                               

условия  применения;  гигиенически  значимые  показатели  и  характеристики 
(виды  и  допустимые  уровни  воздействия  на  человека  источника  Электро-
Магнитного Поля),

• правила  и  методы  контроля  гигиенически  значимых  показателей  и 
характеристик; правила приемки, обеспечивающие достоверное установление 
соответствия фактических уровней вредных факторов допустимым;

• Эксплуатационную документацию на металлодетекторы с указанием области и 
условий  применения;  гигиенически  значимые  показатели  и  характеристики 
(фактические  уровни  воздействия  на  человека);  меры  безопасности  при 
применении, обеспечивающие безопасность металлодетекторов для человека; 
меры  первой  помощи  в  случае  острого  заболевания  (при  необходимости); 
номер гигиенического сертификата  (  заключения ),  дата  его  выдачи и срок 
действия;

• Результаты  тестирования  металлодетекторов  (разрешение 
Госкомсанэпиднадзора);

• Акты ввода в эксплуатацию металлодетекторов;
• Лицензию  на  деятельность  с  использованием  источников  ионизирующего 

излучения;
• Результаты контроля металлодетекторов (графики, акты, протоколы измерений 

);
• Паспорт  безпасности  металлодетекторов  (гигиенический  сертификат), 

результаты исследования  на  безопасность  (1  раз  в  год должен проводиться 
государственный  эпидемиологический  контроль  в  порядке  установленном 
Правительством РФ ч. 1 ст. 39 Федерального Закона № 52-ФЗ);

• Разрешение родителей на установку металлодетекторов;
• Ответственное  лицо  за  техническое  обслуживание  и  безопасность 

металлодетекторов;
• Штатное расписание сотрудников по обслуживанию и техническому надзору 

металлодетекторов;
• Инструкция по технике безопасности работы с металлодетекторами;
• Заключение службы пожарной безопасности по установке металлодетекторов;
• Нормативно-правовые  акты,  на  основании  которых  был  установлен 

металлодетектор.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на СНД НС Республики 

Коми.
18.04.2023 г Сыктывкар.

Председатель СНД НС РК Р.Ю .Ахметов_________________

http://sssr-kpss.ru/

